
            ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL  

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 100/2023 

 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei Ozun în Adunarea 

Generală a A.D.I. „AQUACOV” în vederea votării Actului adițional nr. 38 la Contractul 

de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare 
 

 Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere adresa nr. 223/03.08.2023 și nr. 238/10.08.2023 a Asociaţiei de 

Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV”, înregistrată la Primăria comunei Ozun sub nr. 

9018/04.08.2023 și nr. 9225/10.08.2023; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 11074/03.10.2023, întocmit de secretarul 

general al comunei Ozun; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 11075/03.10.2023 al primarului comunei 

Ozun, d-na ec. Bordás Enikő; 

 Având în vedere Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Ozun; 

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al comunei Ozun nr. 20/2012 privind 

delegarea gestiunii serviciului de alimentare cu apă şi de canalizare către S.C. GOSPODĂRIE 

COMUNALĂ S.A. Sfântu Gheorghe, cu modificările și completările ulterioare;   

 Având în vedere: 

- Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 144 alin. (1) din Regulamentul-cadru al serviciului de alimentare cu apă şi de 

canalizare, aprobat prin Ordinul Preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 88/2007; 

- art. 16 alin. (3) lit. f) și art. 21 alin. (1) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ”AQUACOV”; 

- Nota de control încheiat de ANRSC cu Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

„AQUACOV” în data de 13.10. 2022; 

 În baza prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. n) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE  

 

 ART. 1. – Se acordă mandat special primarului comunei Ozun d-nei Bordás Enikő, ca în 

calitate de reprezentant al Comunei Ozun în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară „AQUACOV” să voteze: pentru aprobarea Actului adițional nr. 38 la Contractul 

de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare, înregistrat de 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „AQUACOV” cu nr. 23/04.11.2009, conform anexei, 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

https://www.ilegis.ro/oficiale/index/act/181904#A2


Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. ADI „AQUACOV” 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun  

- 1 ex. Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 ART. 2. – Se mandatează reprezentantul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

„AQUACOV” ca în numele şi pe seama Comunei Ozun să semneze Actul adiţional nr. 38/2023 

la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apă şi canalizare nr. 

23/04.11.2009. 

ART. 3. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 09 octombrie 2023. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          CONTRASEMNEAZĂ 

            BARTA JÁNOS                               SECRETAR GENERAL 

             BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


